
Nº 135, segunda-feira, 16 de julho de 2018 37ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071600037

. 477.319.901-68 Kennedy De Araújo Barbosa

. 009.648.267-20 Keydson Quaresma Gomes

. 030.944.257-55 Klaus Fabian Côco

. 014.423.581-14 Ladyslene Christhyns De Paula

. 956.973.141-91 Laisse Silva Lemos

. 0 0 3 . 5 0 8 . 1 0 3 - 11 Laurinda Fernanda Saldanha Siqueira

. 000.894.690-62 Leandro Olegário Dos Santos

. 051.958.357-48 Leandro Villa Verde Da Silva

. 070.626.557-24 Leonardo Bis Dos Santos

. 312.535.898-10 Leonardo Pestillo De Oliveira

. 026.338.459-40 Leticia De Cássia Tavares Thiesen

. 221.862.418-46 Liliane Cristina Nakata

. 665.272.100-78 Luciane Eloisa Brandt Benazzi

. 045.319.537-70 Luís Carlos Ferreira

. 123.498.348-67 Luísa Andréia Gachet Barbosa

. 341.573.791-87 Luiz Carlos Flôres De Assumpção

. 0 2 6 . 9 1 7 . 11 7 - 7 3 Luiz Gustavo Almeida Martins

. 004.589.769-70 Maike Bauler Theis

. 271.529.248-13 Marcelo Juliano Moretto

. 025.602.713-70 Márcia Gabriely Alves Da Cruz

. 060.201.918-42 Marcia Maurilio Souza

. 1 6 2 . 5 1 4 . 11 8 - 1 3 Marcio Peron Franco De Godoy

. 765.799.305-78 Marcly Amorim Pizzani

. 028.492.015-02 Marcos Vinicius Santos Silva

. 015.246.848-05 Maria Aparecida Pereira

. 094.506.964-20 Maria Do Socorro Xavier Batista

. 650.147.406-00 Mariana Veríssimo Soares De Aguiar E Silva

. 955.493.405-00 Marta Elid Amorim Mateus

. 212.265.120-20 Marta Maria Gonçalves Balbe Pires

. 216.490.478-86 Mirella Caetano De Souza

. 810.756.856-72 Mirian Pacheco Silva Albrecht

. 655.537.726-72 Neide Pena

. 467.088.804-82 Nelson Figueiredo De Andrade Filho

. 106.645.828-69 Nelson Henrique Morgon

. 021.363.458-93 Nilson Salvetti

. 1 3 1 . 2 11 . 2 9 8 - 0 5 Nivaldo Carleto

. 652.795.652-53 Nivia Maria Vieira Costa

. 258.787.193-04 Orison Marden Bandeira De Melo Júnior

. 919.324.240-91 Patrícia Coelho Motta De Souza

. 320.481.168-92 Patricia Trindade Nakagome

. 673.713.450-53 Paulo Afonso Hartmann

. 022.827.709-43 Paulo Alexandre De Castro

. 913.522.079-15 Paulo Cesar Fachin

. 245.869.828-02 Paulo Cesar Gomes

. 085.501.488-14 Paulo Gomes Lima

. 008.400.577-76 Paulo Marcio Souza Freire

. 295.025.718-60 Peter Lubomir Polak

. 085.946.096-71 Rafaella Alves Chagas

. 012.549.947-77 Ramofly Bicalho Dos Santos

. 312.567.938-92 Raphael Ferreira Da Silva

. 970.105.296-04 Raphael Sanzio Pimenta

. 022.923.234-51 Raquel Da Silva Cabral

. 499.481.219-53 Regina Márcia Brolesi De Souza

. 014.896.437-02 Renata Bastos Da Silva

. 028.879.378-12 Richard Breyer

. 248.587.575-87 Rita Cristiane Ramacciotti Gusmão Soares

. 820.046.170-04 Roberta Boldrini

. 638.778.729-72 Roberto Mauro Dallagnol

. 740.270.859-49 Roberto Rivelino Martins Ribeiro

. 937.023.610-49 Rodrigo Ernesto Schroer

. 625.346.703-44 Rodrigo Nogueira De Codes

. 715.347.330-00 Roger Amandio Luz

. 681.686.169-87 Rogério Güths

. 252.592.292-15 Rômulo Francisco De Souza Maia

. 120.699.488-62 Rosa Cristina Cecche Lintz

. 054.841.627-34 Rovigati Danilo Alyrio

. 598.669.007-97 Rubens Lopes De Oliveira

. 055.814.598-19 Samuel Ribeiro Tavares

. 567.773.290-72 Sergio Cavagnoli Guth

. 706.518.096-49 Sérgio Gouvêa De Melo

. 11 8 . 6 5 0 . 9 0 8 - 2 4 Sergio Luis Conti

. 038.473.056-62 Sergio Vinicius Louzada

. 552.924.610-91 Silvana Boone

. 523.845.781-20 Simone Braz Ferreira Gontijo

. 127.909.478-80 Simone Silva Cotrin

. 021.673.499-12 Solange Aparecida De Campos Costa

. 047.555.128-16 Sônia Regina Meira

. 767.599.541-49 Soraya Pedroso Coqueiro

. 037.369.524-14 Tadeu Jose Da Silva Peixoto Sobrinho

. 301.582.388-42 Tatiene Martins Coelho Trevisanuto

. 051.552.518-93 Teresa Helena Buscato Martins

. 102.436.088-10 Vanessa Cristina Cabrelon Jusevicius

. 3 8 3 . 3 6 3 . 9 11 - 3 4 Wanderlice Da Silva Assis

. 0 11 . 8 3 1 . 8 8 6 - 1 7 Wesley Antonio Gonçalves

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

PORTARIA Nº 26, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições e, tendo em vista a subdelegação de
competência que lhe confere a Portaria nº 762, publicada no DOU de
15.06.2011, resolve:

Art. 1º Designar IRLANE MARIA CAVALCANTE
MEDEIROS - matrícula SIAPE nº 1511995, para no âmbito da
Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade
Inclusão - UG 150028 e nos termos da legislação vigente, atuar como
ordenador de despesa substituto, ficando revogado o Art.1º da
Portaria nº 11 de 11 de maio de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

ADRIANO ALMEIDA DANI

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições e, tendo em vista a subdelegação de
competência que lhe confere a Portaria nº 762, publicada no DOU de
15.06.2011, resolve:

Art. 1º Designar MARIA GENUVEVA DA CONCEIÇÃO
GOMES - matrícula SIAPE nº 40688, para atuar como Gestor
Financeiro Substituto, no âmbito da Secretaria de Educação
Continuada, Alfabetização, Diversidade Inclusão - UG 150028,
ficando revogado da designação como Gestor Financeiro Substituto
da Portaria nº 14 de 7 de fevereiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

ADRIANO ALMEIDA DANI

PORTARIA Nº 27, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições e, tendo em vista a subdelegação de
competência que lhe confere a Portaria nº 762, publicada no DOU de
15.06.2011, resolve:

Art. 1º Designar ANA PAULA XAVIER ANTUNES -
matrícula SIAPE nº 1087987, para atuar como Gestor Financeiro, no
âmbito da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização,
Diversidade Inclusão - UG 150028, ficando revogado a Portaria nº 20
de 13 de junho de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

ADRIANO ALMEIDA DANI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.033, DE 13 DE JULHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.021360/18-23,
resolve:

Autorizar o afastamento de MARIA INEZ SANTOS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, mat./SIAPE nº
1120866, para cursar Doutorado na Universidade do Porto, em
Porto/Portugal, no período de 10.09.18 a 09.09.20, com ônus limitado
pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 9º
do Dec. nº 5.707/06.

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 974 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, RENATO CARLOS VIEIRA SANTIAGO,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 26/06/2018 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de
Geologia do(a) Instituto de Geociências desta Universidade, em vaga
de código nº 0217629.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 976 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, HENRIQUE RODRIGUES MARCELINO,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 05/07/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. do
Medicamento do(a) Faculdade de Farmácia desta Universidade, em
vaga de código nº 0219493.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 988 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ANDERSON REIS DE SOUSA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 05/07/2018
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de do(a)
Escola de Enfermagem desta Universidade, em vaga de código nº
0220694.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.031 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ANTONIO RICARDO CARDIA FERRAZ DE
ANDRADE, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 08/05/2018 para o cargo de Professor Assistente A,
Classe A, nível 1, em regime de 20 horas semanais, com lotação no
Depto. de Medicina Interna e de Apoio Diagnóstico do(a) Faculdade
de Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº
0221927.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.032 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MANUELA SOUZA ARRUDA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 04/01/2017
para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Física do Estado
Sólido do(a) Instituto de Física desta Universidade, em vaga de
código nº 0606643.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.034 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, RICARDO AVILA CHALHUB, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 08/05/2018
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime
de 20 horas semanais, com lotação no Depto. de Medicina Interna e
de Apoio Diagnóstico do(a) Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga de código nº 0216891.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.036 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JANIO FLAVIO DA SILVA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-23T14:00:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




